ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2990/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, para que seja realizada a troca de lâmpadas dos postes de iluminação
pública, situados ao redor da quadra esportiva da praça localizada em frente a C.E Pedro
Rizzi, na Rua Agílio Cunha, nº 812, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação dos moradores da via, visto que a comunidade se sente
insegura devido a ausência de iluminação pública, principalmente no período noturno em
que há maior chance de assalto ou eventuais danos.
Oportuno salientar, que o local diariamente é frequentado por crianças, tendo em vista a
instalação de escola e praça na região.
Neste  sentido,  com  o  intuito  de  proporcionar  novamente  segurança  ao  Bairro,  se  faz
necessário e em caráter de urgência a recolocação das lâmpadas nos postes de iluminação
pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​